Em decorrência da infração ao dispositivo legal acima descrito e considerando a ocorrência de circustância (sic) agravante prevista no inciso V, do artigo 290, do Regulamento da Previdência Social � RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048/99, foi aplicada multa no valor de R$47.804,92 (quarenta e sete mil, oitocentos e quatro reais e noventa e dois centavos), na forma prevista nos artigos 92 e 102 da Lei N° 8.212/91 combinados com o artigo 283, inciso II, alínea "b", artigo 292, inciso IV e artigo 373, do mencionado Regulamento.
Da Impugnação
O contribuinte foi cientificado do lançamento em 2/7/2007 (AR de fls.